
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE  

DECIZIA Nr. 14______
din______________2005

privind solutionarea contestatiei formulata de 
SC “X” SRL  

Directia Generala a Finantelor Publice a fost sesizata de Biroul
vamal ...din cadrul Directiei Regionale Vamale ... prin adresa din data de
09.02.2005 cu privire la contestatia formulata de SC “X” SRL impotriva actului
constatator din data de 17.01.2005.

Obiectul contestatiei il constituie masurile dispuse de organele
vamale din cadrul Biroului vamal ... prin actul constatator privind taxele vamale
si alte drepturi cuvenite bugetului din data de 17.01.2005, privind virarea la
bugetul general consolidat a datoriei vamale in suma totala de ...lei,
reprezentand:

- accize;
- taxa pe valoarea adaugata.

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 176(1)
din  Codul de procedura fiscala, adoptat prin Ordonanta Guvernului nr. 92/
2003, republicata.

Procedura fiind indeplinita Directia Generala a Finantelor Publice
este investita sa solutioneze pe fond contestatia depusa conform art. 178(1) lit.
a) din Codul de procedura fiscala.



I. Prin contestatia formulata impotriva actului constatator din data
de 17.01.2005 incheiat de organele vamale din cadrul Biroului vamal ..., SC “X”
SRL solicita recalcularea accizelor si a taxei pe valoarea adaugata aferente,  
aducand urmatoarele argumente:

 - sustine ca pentru autoturismul care face obiectul contractului de
leasing din data de 14.01.2004, utilizatorul este obligat sa achite taxa vamala
calculata la valoarea reziduala a bunului care nu poate fi mai mica de 20% din
valoarea de intrare a bunului, potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr.
51/ 1997 privind operatiunile de leasing si societatile de leasing;
 

- considera ca pentru acest contract de leasing nu se aplica
prevederile Hotararii Guvernului nr. 1.840/ 2004 pentru modificarea si
completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/ 2004 privind
Codul fiscal.
     

II. Prin actul constatator privind taxele vamale si alte drepturi
cuvenite bugetului din data de 17.01.2005, organele vamale ale Biroului vamal
... au stabilit ca SC "X” SRL datoreaza la incheierea operatiunii de import in
regim de leasing a autoturismului importat cu declaratia vamala de import din
data de 16.01.2004, accize in suma de ...lei calculate prin aplicarea cotei pentru
autoturisme rulate de 9% la valoarea initiala in vama de ...Euro si de ...lei,
precum si taxa pe valoarea adaugata in suma de ...lei stabilita prin aplicarea
cotei de 19% la valoarea reziduala in suma de ... Euro, inclusiv accizele.
 

III. Avand in vedere cele stabilite de organele vamale, motivele
invocate de contestatoare, precum si documentele aflate la dosarul cauzei se
retin urmatoarele:

SC “X” SRL cu sediul in ..., este inmatriculata la Oficiul
Registrului Comertului ... sub nr. ... si are codul unic de inregistrare.... 

Directia Generala a Finantelor Publice este investita sa se
pronunte daca contestatoarea datoreaza accize si taxa pe valoarea
adaugata in suma totala de ... lei la inchiderea operatiei de import in regim
de leasing financiar a unui autoturism, in conditiile in care baza de
impozitare pentru calculul accizelor aferente este formata din valoarea
initiala din contractul de leasing si nu valoarea reziduala.         
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In fapt, SC “X” SRL a importat in regim de leasing in calitate de
locator autoturismul rulat conform declaratiei vamale de import din data de
16.01.2004 si a contractului de leasing financiar nr. .../ 14.01.2004, solicitand
prin adresa nr. .../ 14.01.2005 incheierea operatiunii de leasing si plata
drepturilor vamale de import aferente.

Organele vamale au calculat accizele aferente importului la
valoarea initiala in vama a autoturismului de ... Euro si taxa pe valoarea
adaugata la valoarea reziduala a acestuia de ... Euro, respectiv 20% din valoarea
initiala a autoturismului, la care se adauga accizele datorate.

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art. 208
alin.(7) lit. b) din Legea nr. 571/  2003 privind Codul fiscal, care specifica:

“In cazul produselor prevazute la alin.(4) si (5), accizele preced
taxa pe valoarea adaugata si se calculeaza o singura data prin aplicarea cotelor
procentuale prevazute de lege asupra bazei de impozitare care reprezinta: 

[ ... ]
b) pentru produsele din import - valoarea in vama stabilita potrivit

legii, la care se adauga taxele vamale si alte taxe speciale, dupa caz.”,

coroborate cu cele ale pct. 30.1 alin.(2) din Hotararea Guvernului nr.1.840/
2004 pentru modificarea si completarea Normelor metodologice de aplicare a
Legii nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotararea Guvernului nr.
44/ 2004,  unde se mentioneaza:

“In cazul autoturismelor sau a autoturismelor de teren din import
noi ori rulate, care fac obiectul achizitionarii ca urmare a unui contract de
leasing, accizele se calculeaza in functie de starea autoturismului sau a
autoturismului de teren din momentul introducerii in tara. Procentul
corespunzator  de acciza se aplica asupra bazei de impozitare formate din
valoarea de intrare la care se adauga cuantumul taxelor vamale si alte taxe
speciale dupa caz, datorate la momentul inchiderii operatiei de import."       
 

Potrivit prevederilor legale de mai sus, baza de impozitare pentru
calcularea accizelor datorate la inchiderea operatiei de import in regim de
leasing este valoarea in vama a autoturismului importat si anume, valoarea de
intrare la care se adauga taxele vamale si alte taxe speciale, dupa caz, si nu
valoarea reziduala a produsului importat. 

In speta sunt aplicabile si dispozitiile art. 208(5) din Legea nr. 571/
2003 privind Codul fiscal, TITLUL VII “ACCIZE”, care prevad ca nivelul
accizelor pentru autoturisme rulate echipate cu motor Diesel, cu capacitate
cilindrica intre 2001 si 2500 cmc este de 9%, aplicat la valoarea in vama in
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suma de ... lei, echivalentul sumei de ... Euro din contractul de leasing nr. .../
14.01.2004. 

In ceea ce priveste solicitarea contestatoarei de a se recalcula taxa
pe valoarea adaugata la valoarea reziduala a autoturismului importat,
mentionam ca aceasta recalculare nu este necesara intrucat organele vamale au
calculat in mod corect taxa pe valoarea adaugata aplicand cota de 19% la
valoarea reziduala in suma de ... lei reprezentand 20% din valoarea initiala a
autoturismului, la care se adauga accizele aferente in suma de ... lei. 
 

Pe cale de consecinta, rezulta ca in mod legal organele vamale au
stabilit prin actul constatator din data de 17.01.2004 ca societatea are de plata
accize in suma de ... lei si taxa pe valoarea adaugata in suma de ... lei.

Fata de cele retinute, in raport cu actele normative enuntate in
cuprinsul deciziei si in temeiul art. 179(1) din Codul de procedura fiscala,
adoptat prin Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003, republicata, se 

DECIDE

Respingerea contestatiei formulata de SC “X” SRL, ca
neintemeiata.   

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul ... conform
procedurii legale in termenul legal prevazut de Legea contenciosului
administrativ nr. 554/ 2004. 
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